
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604553 
ΦΑΞ                 :  2131604567    

                         Καλλιθέα, 17/06/2021 
                         Αριθμός απόφασης: 1865 

 

             
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου  10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ.  Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).   

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 

Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής Απόφασης 

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 

984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), Α.1241/2020  

ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

ε. Την ΠΟΛ 10649/04-03-2017 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

2. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

3.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 18/02/2021 και αριθμό πρωτοκόλλου 

ΔΕΕΦ...................ΕΙ2021 ενδικοφανή προσφυγή της αλλοδαπής εταιρείας «....................................» η 

οποία εδρεύει στην πόλη .......................... της Βουλγαρίας και συγκεκριμένα επί της οδού 

.................................... κατά της από 31/12/2020 και με αριθμ. πρωτ................../2020 

απορριπτικής απόφασης της Προϊσταμένης του Τμήματος Γ της Διεύθυνσης Εφαρμογής 

Έμμεσης Φορολογίας στην από 05/04/2020 και με αριθμ. πρωτ. ..................................................... 

αίτηση επιστροφής ΦΠΑ έτους 2019 και τα προσκομιζόμενα με την προσφυγή, έγγραφα.  

https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020
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4. Την από 31/12/2020 και με αριθμ. πρωτ. ................../2020 απορριπτική απόφαση της 

Προϊσταμένης του Τμήματος Γ της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας στην από 

05/04/2020 και με αριθμ. πρωτ. ................................................... αίτηση επιστροφής ΦΠΑ έτους 

2019 της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

5. Τις απόψεις  του Τμήματος Γ της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας. 

6. Την με αριθμ............/2021 Πράξη Αναπομπής του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας η 

οποία διαβιβάστηκε στην φορολογική αρχή με το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ 

..........................ΕΞ2021ΕΜΠ/28-05-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας μας. 

7. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ...............ΕΞ2021ΕΜΠ/27-05-2021 κλήση προς ακρόαση. 

8. Την με αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦΓ.............ΕΞ2021/11-06-2021 Απάντηση του Τμήματος Γ της 

Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας επί της προαναφερθείσας Πράξης αναπομπής. 

9. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 18/02/2021 και αριθμό πρωτοκόλλου ΔΕΕΦ....................ΕΙ2021 

ενδικοφανή προσφυγή της αλλοδαπής εταιρείας «....................................», και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την από 31/12/2020 και με αριθμ. πρωτ................./2020 απόφαση της Προϊσταμένης του 

Τμήματος Γ της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας απορρίφθηκε η από 05/04/2020 

και με αριθμ. πρωτ. .................................. αίτηση επιστροφής ΦΠΑ έτους 2019 ποσού 1.073,17 ευρώ 

της προσφεύγουσας αλλοδαπής εταιρείας. 

Συγκεκριμένα με την ανωτέρω απόφαση απορρίφθηκε το αίτημα επιστροφής ΦΠΑ της αλλοδαπής 

εταιρείας διότι δεν υποβλήθηκαν από την πλευρά της τα απαιτούμενα από τις διατάξεις της παρ.1 του 

άρθρου 20 της Οδηγίας 2008/9/ΕΚ και της παρ.1 του άρθρου 8 της ΠΟΛ1003/15-01-2010 

δικαιολογητικά και συγκεκριμένα δεν υποβλήθηκαν: 

-αντίγραφα των αδειών κυκλοφορίας των οχημάτων της και 

-αντίγραφο της άδειας διεθνών μεταφορών.  

Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω 

προσφυγή και να ακυρωθεί η ως άνω προσβαλλόμενη απόφαση προβάλλοντας ως βασικό ισχυρισμό 

ότι αποτελεί εταιρεία με δραστηριότητα την διενέργεια διεθνών μεταφορών και στα πλαίσια αυτά 

προσκομίζει:  

α)την με αριθμ................./2018 άδεια (μπλε κάρτα) διεθνών οδικών μεταφορών εμπορευμάτων 

β)την με αριθμ.......................................... άδεια κυκλοφορίας του φορτηγού ΔΧ (αριθμός κυκλοφορίας 

ελκυστήρα .............................) 

γ)την με αριθμ......................................άδεια κυκλοφορίας του επικαθήμενου trailer (αριθμός ....................) 

δ)την με αριθμ............................/2018 άδεια  διεθνών οδικών μεταφορών εμπορευμάτων 

Τα ως άνω δικαιολογητικά δεν κατέστη δυνατό να προσκομισθούν εγκαίρως επικυρωμένα και 

μεταφρασμένα με την υποβολή της σχετικής αίτησης λόγω του γεγονότος ότι ορισμένα από αυτά 

τηρούνται υποχρεωτικά εντός του φορτηγού αυτοκινήτου και προσκομίζονται κατά το ενδικοφανές 
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στάδιο κατά την επανεξέταση της υπόθεσης από την Υπηρεσίας σας σύμφωνα με το άρθρο 63 του 

ΚΦΔ.  

 

Επειδή, όπως προκύπτει από την ενδικοφανή προσφυγή καθώς και από τα αναφερόμενα στην εισήγηση 

απόψεων της  φορολογικής αρχής , τα ανωτέρω στοιχεία προσκομίσθηκαν για πρώτη φορά και δεν τα 

είχε στη διάθεσή της η φορολογική αρχή κατά την σύνταξη της προσβαλλόμενης απορριπτικής απόφασης  

και συνεπώς η Υπηρεσία μας ανέπεμψε την υπόθεση στην φορολογική αρχή προκειμένου να προβεί σε 

πρόσθετες ελεγκτικές επαληθεύσεις με την με αριθμ........../2021 Πράξη Αναπομπής του 

Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας η οποία διαβιβάστηκε στην φορολογική αρχή με το με αριθμ. 

πρωτ. ΔΕΔ ...........................ΕΞ2021ΕΜΠ/28-05-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας μας.  

 

Επειδή η φορολογική αρχή κατόπιν της ανωτέρω Πράξης Αναπομπής προέβη σε διενέργεια 

πρόσθετων ελεγκτικών επαληθεύσεων και με το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦΓ........................... 

ΕΞ2021/11-06-2021 έγγραφό της διαβίβασε το από 11/06/2021 πόρισμά της στο οποίο 

αναφέρονται τα εξής: 

«…1. Η προσφεύγουσα εταιρεία ζητά να της αποδοθεί ποσό 1.073,17 Ευρώ το οποίο αντιστοιχεί σε 

ΦΠΑ δαπανών που πραγματοποίησε στην χώρα μας, κατά την περίοδο 01/04/2019 - 31/12/2019. 

Μετά την εξέταση των ηλεκτρονικών αντιγράφων των τιμολογίων που είχε αποστείλει με την αίτηση 

καθώς και των αντιγράφων της άδειας διεθνών μεταφορών και αδειών κυκλοφορίας δύο οχημάτων 

που απέστειλε η εταιρεία με την ενδικοφανή προσφυγή, γίνεται εν μέρει δεκτό το αίτημά της και 

εγκρίνεται η επιστροφή σε αυτή ποσού 1.035,78 Ευρώ, που αφορά ΦΠΑ, με τον οποίο 

επιβαρύνθηκαν δαπάνες της στην Ελλάδα κατά το έτος 2019 και για τις οποίες πληρούνται οι 

προϋποθέσεις επιστροφής του ποσού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του Κώδικα ΦΠΑ                   

(ν.2859/2000, ΦΕΚ 248Α), όπως ισχύει και της ΠΟΛ.1003/15-01-2010 Απόφαση του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

2. Απορρίπτεται ποσό 37,39 ευρώ το οποίο αφορά τα παραστατικά με αριθμό ............./2019, 

............./2019 και μέρος του παραστατικού με αριθμό ......../2019 επειδή δεν θα έπρεπε να έχουν 

επιβαρυνθεί με ΦΠΑ, διότι αφορούν πράξεις (παροχή υπηρεσιών καθαρισμού και επισκευής 

οχήματος, πρακτορειακά), οι οποίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 2, περ. α΄ του 

Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/00), και τις αντίστοιχες διατάξεις του άρθρου 44 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ δεν 

έπρεπε να φορολογηθούν στην Ελλάδα αλλά στη χώρα του λήπτη. Ο ΦΠΑ με τον οποίο έχουν 

εσφαλμένα επιβαρυνθεί τα τιμολόγια αυτά, δεν επιστρέφεται σύμφωνα με το άρθρο 34 παρ. 4, περ. γ΄ 

του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/00)  και τις αντίστοιχες διατάξεις του άρθρου 4, περ. α΄ της 

Οδηγίας 2008/9/ΕΚ.». 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 18/02/2021 και αριθμό πρωτοκόλλου 

ΔΕΕΦ.......................ΕΙ2021 ενδικοφανούς προσφυγής της αλλοδαπής εταιρείας 

«.............................................» η και την τροποποίηση της από 31/12/2020 και με αριθμ. πρωτ. 

................../2020 απορριπτικής απόφασης της Προϊσταμένης του Τμήματος Γ της Διεύθυνσης 

Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας στην από 05/04/2020 και με αριθμ. πρωτ. 

...................................... αίτηση επιστροφής ΦΠΑ έτους 2019 σύμφωνα με το από 11/06/2021 

πόρισμα του Τμήματος Γ της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας. 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στην υπόχρεο. 

 

 

                                                                      ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
                                                                       ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                                                                         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ   
                                                                       ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
                                                                        ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                                                                      
 
                                                                           

                                                                         ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


